
PREIĻU GALVENĀS 
BIBLIOTĒKAS un NOVADU 

BIBLIOTĒKU PĀRSKATS 
PAR 2010.GADU

Sigita Trūpa
Preiļu Galvenās bibliotēkas

Vadītāja
sigita@preilubiblioteka.lv

Tel.fax. 65381230
Preiļi, Kārsavas iela 4



2010.gadā Preiļu reģionā reģistrēti 38423 (-
649) iedzīvotāji, Preiļu pilsētā 7883 (-
308)iedzīvotāji
3572 (-108)– reģistrēti Preiļu GB (45% no pilsētas 
iedzīv.)

Apmeklējums 95848 (262- vidējais apmeklējums dienā)

Preiļu GB veic reģiona galvenās bibliotēkas 
funkcijas, ir konsultatīvais un metodiskais 
centrs 4 novadu bibliotēkām (26 bibl.)

Vispārīgs raksturojums



Preiļu GB darba rādītāji

2006 2007 2008 2009 2010

Lasītāji 3682 3396 3213 3680 3572

Apmeklējumi 84698 93484 92494 95848 89112

Izsniegums 208037 127888 100937 123394 113335

Krājums 93185 84613 82469 77013 74026

Uzziņas 6868 9811 9331 10181 9929



Lasītāju sastāvs pēc tautības



Lietotāju iedalījums 
pēc dzīves vietas





FINANSIĀLAIS 
NODROŠINĀJUMS

2009.g. 2010.g. +/-

No pašvaldības budžeta 127 424 115 094 -12 330

Citi ienākuma avoti 3121 1892 -1229

No tiem:
bibliotēkas maksas pakalpojumi 2131 1202 -929

Sponsorējumi, ziedojumi

Valsts Kultūrkapitāla piešķīrumi

Ārvalstu atbalsta līdzekļi

Tai skaitā ārvalstu fonda līdzekļi

Investīcijas no valsts budžeta 990 690 -300

KOPĀ: 130 545 116 986 -13 559



2010.g.galvenie uzdevumi
Universāla un aktuāla nozaru, daiļliteratūras un periodikas krājuma 
veidošana;
Projektu „Trešais tēva dēls” un VKKF mērķprogrammas „Jaunu 
grāmatu iegāde publiskajām bibliotēkām” aktivitāšu plānošana un 
īstenošana;  
Preiļu GB struktūrvienību krājuma rekataloģizācija;
Bezmaksas datu bāzu un interneta pakalpojumu nodrošināšana;
Novadpētniecības krājuma digitalizācijas turpināšana;
Bibliotekāro procesu tālāka automatizācija; 
Bibliotēkas atpazīstamības veicināšana Latvijā;
Saunas pag. Smelteru bibliotēkas akreditācija vietējas 
nozīmes statusam;
Dažādu aktivitāšu organizēšana, sakarā ar Preiļu GB 80-gadu 
jubileju;
Mājas videozāles aktīva piedāvāšana un izmantošana;
Aktīvs darbs lietotāju apmācīšanā izmantot datu bāzes un 
elektronisko kopkatalogu;
Reģionālā mācību centra darbības nodrošināšana;
Lasīšanas veicināšanas pasākumu organizēšana;
Bibliotēkas logo izveide



Nozīmīgākie 2010.g. 
sasniegumi

Preiļu GB struktūrvienībās pabeigta krājuma rekataloģizācija;
Bibliotekāro procesu automatizācija (e-kartes, „čeku printeru” 
ieviešana);
Preiļu nov. Saunas pag. Smelteru bibl. akreditācija;
Veiksmīga lasīšanas veicināšanas pasākumu norise (“Bērnu 
žūrija”; “Pirmā tikšanās ar bibliotēku”; “Jaunie literāti”; teātra 
grupa „Kājām gaisā!”);
Plaša un interesanta Preiļu GB 80 gadu jubilejas programma;
Preiļu GB logo izstrāde



Bibliotēkas tēla veidošanas,
informācijas resursu 
popularizēšanas pasākumi

Organizētas 155 izstādes 
Tematiskie pasākumi -78
Akcijas, konkursi, apmācības, lekcijas

http://www.preilubiblioteka.lv/?menu=30&smenu=4


Preiļu GB 80 gadu jubilejas 
pasākumi



RMC darbība
6 apmācību semināri 
bibliotekāriem 

12 apmācību 
semināri 

iedzīvotājiem (319)

Semināra/apmācību nosaukums iedzīvotājiem

„Pamatiemaņas interneta lietošanā”

„Pamatiemaņas darbā ar Office programmām”

Datu bāzu resursu izmantošanas apmācības (Letonika, Lursoft, Preiļu GB 
Elektroniskais kopkatalogs u.c.)

Iepazīšanās ar bibliotēkas e-pakalpojumiem (e-kopkatalogs, datu bāzes, autorizēšanās 
iespējas).(E-prasmju nedēļas ietvaros)

AS Swedbank i-bankas apmācības
(E-prasmju nedēļas ietvaros)

Portāla e-latvenergo.lv apmācības
(E-prasmju nedēļas ietvaros)

Lattelecom seminārs „Interneta un televīzijas iespējas informācijas laikmetā” (E-
prasmju nedēļas ietvaros)

Iepazīšanās ar datu bāzi „Letonika.lv”
(E-prasmju nedēļas ietvaros)

Iepazīšanās ar inbox.lv
(E-prasmju nedēļas ietvaros)

Iepazīšanās ar interneta saitēm un elektroniskajiem resursiem bērniem
(E-prasmju nedēļas ietvaros)

Radošais pasākums par interneta drošību bibliotēkā 5.klašu skolēniem „Darbojies 
internetā – ievēro tīmekļa ētiku!”

Net Safe Latvia multiplikatores (Preiļu GB Bērnu lit.nodaļas vadītājas) Vilhelmīnes 
Jakimovas lekcija „Drošs internets” Līvānu nov. Sutru bibliotēkā



Darba rādītāji 
pagastu bibliotēkās

4 novadu 26 bibl. (Līvānu nov. -10 bibl.)
Lasītāju

kopskaits
Bērni un 

jaunieši līdz 
18.g.

Apmeklējumu
kopskaits

Izsniegumu
kopskaits

2009 4494 1798 84005 141010
2010 4300 1602 78040 112581

Jaunieguvumi 2010.gadā

Grāmatas Seriālizdevumi Elektroniskie 
dokumenti

Audivizuālie
dokumenti

2009 3598 5172 26 35

2010 3917 3288 19 61

Pašvaldību finansējums bibliotēkām dokumentu iegādei

Grāmatas
Elektroniskie 

dokumenti
Preses izdevumi

2009 2010 2009 2010 2009 2010

5677 6406 8 - 5040 4895



Galvenie darba virzieni
bibliotekāro procesu tālāka automatizācija, krājumu rekataloģizācija 
15 Alise4i bibliotēkās

bibliotekāru tālākizglītības pilnveidošana, profesionālās kvalifikācijas 
celšana: kursi, apmācības, pieredzes apmaiņa

informācijas pakalpojumu tālāka attīstīšana, lietotāju konsultēšana

bibliotēku atpazīstamības un popularitātes veicināšana, piedaloties 
erudīcijas konkursos un akcijās

Preiļu novada Saunas pagasta Smelteru bibliotēkas akreditācija

Aglonas novada Grāveru, Kastuļinas, Šķeltovas, Vārkavas novada 
Vārkavas pagasta bibliotēkas gatavošanās akreditācijai 2011.gadā

piedalīšanās bērnu lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu žūrija”



Pasākumi, konkursi,
izstādes

Letonikas konkurss 
„Meklē un atrodi  
datubāzē letonika .lv! ”; 
Konkurss "No Pekinas 
līdz Vankūverai“;
Akcijas "Bezvadu 
zemene” konkurss
“Drošs internets “



Lasīšanas veicināšanas
pasākumi

Konkurss „Uzraksti pasakai 

turpinājumu!”

„Teiksmainie Ziemeļi”;

“PASAKA PIE TĒJAS TASES “
„Mana sapņu bibliotēka”

„Māmiņ, tēti, palasīsim 
kopā.”: grāmatu pasaulē visi 
kopā;

,, Es stāstu ,ko lasu. "

,,Grāmatas ar pārsteigumu!”
u.c



Preiļu GB Bērnu 
literatūras nodaļas 

darbs



PREIĻU  GB BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻAS

PĀRSKATS PAR  DARBU AR
BĒRNIEM

2010.g.



PREIĻU GB BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻAS DARBA 
VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS

REĢISTRĒTIE LIETOTĀJI 923
PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNI 77
1.-4.KLAŠU SKOLĒNI 244
5.-9.KLAŠU SKOLĒNI 476
VIDUSSKOLU SKOLĒNI 72
PIEAUGUŠIE 54



BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻAS KRĀJUMA 
PAPILDINĀŠANA

2008. 2009.     2010.
GRĀMATAS 1106 442        433
BUDŽETA IEPIRKUMS 971 288        276
SERIĀLIZDEVUMI 26 18          12
AUDIO VIZUĀLIE MAT. 18 10          5
DĀVINĀJUMI 33 105        51
MĒRĶPROGRAMMAS 75 15          16



BLN pakalpojumu pieejamība

Skola 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

Preiļu 1. 
psk.

901 833 697 622 575 528

Preiļu 2. 
vsk.

385 378 378 352 304 278

Bibliotēkas izmantošana 2006 2007 2008 2009 2010

Reģistrēto lietotāju skaits 1100 1017 858 929 923

No tiem bērni līdz 18 gadiem 1040 973 823 888 861

Apmeklējumu skaits 25782 19389 15332 16172 17463

Bērni līdz 18 gadiem 25003 18760 14776 15318 16551

Izsniegums 89985 59159 32842 26686 29844

Bērniem līdz 18 gadiem 86883 56806 31105 24316 27631



SADARBĪBAS PARTNERI

PREIĻU 1.PAMATSKOLA
PREIĻU 2.PAMATSKOLA
PVĢ
PREIĻU NOVADA MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA
TEHNISKĀS JAUNRADES CENTRS
PREIĻU NOVADA BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRS
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE “PASACIŅA”
PREIĻU NOVADA KULTŪRAS CENTRS
PREIĻU VĒSTURES UN LIETIŠĶĀS MĀKSLAS MUZEJS
PREIĻU NOVADA DOME
CITU NOVADU VISPĀRIZGLĪTOJOŠĀS SKOLAS



DARBA VIRZIENI, FORMAS
LASĪŠANAS VEICINĀŠANA SKOLĒNU VIDĒ
PIRMĀ TIKŠANĀS AR BIBLIOTĒKU
IT APGŪŠANA
TIKŠANĀS AR AUTORIEM, SPECIĀLISTIEM
VIKTORĪNU, KONKURSU ORGANIZĒŠANA
IZSTĀŽU VEIDOŠANA
DARBS AR INTEREŠU GRUPĀM
PASĀKUMU ORGANIZĒŠANA, 
JAUNO GRĀMATU PREZENTĀCIJA
INFORMĀCIJAS SNIEGŠANA, UZZIŅAS



LASĪŠANAS VEICINĀŠANA SKOLĒNU VIDĒ



PIRMĀ TIKŠANĀS AR BIBLIOTĒKU



IT  APGŪŠANA



TIKŠANĀS AR AUTORIEM, 
SPECIĀLISTIEM



VIKTORĪNU, KONKURSU ORGANIZĒŠANA



IZSTĀŽU VEIDOŠANA



DARBS AR INTEREŠU GRUPĀM



PASĀKUMU ORGANIZĒŠANA



JAUNO GRĀMATU PREZENTĀCIJA



PALDIES 
PAR 

UZMANĪBU!


	PREIĻU GALVENĀS BIBLIOTĒKAS un NOVADU BIBLIOTĒKU PĀRSKATS PAR 2010.GADU
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Lasītāju sastāvs pēc tautības
	Lietotāju iedalījums �pēc dzīves vietas
	Slide Number 6
	FINANSIĀLAIS �NODROŠINĀJUMS 
	���2010.g.galvenie uzdevumi
	Nozīmīgākie 2010.g. �sasniegumi
	Bibliotēkas tēla veidošanas,� informācijas resursu �popularizēšanas pasākumi
	Preiļu GB 80 gadu jubilejas pasākumi 
	RMC darbība
	Darba rādītāji �pagastu bibliotēkās
	�Galvenie darba virzieni
	Pasākumi, konkursi,� izstādes
	Lasīšanas veicināšanas�pasākumi
	Slide Number 17
	preilu-galvenas-bibliotekas-bernu-nodala.pdf
	PREIĻU  GB BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻAS
	PREIĻU GB BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻAS DARBA VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS
	BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻAS KRĀJUMA PAPILDINĀŠANA
	BLN pakalpojumu pieejamība
	SADARBĪBAS PARTNERI
	DARBA VIRZIENI, FORMAS
	LASĪŠANAS VEICINĀŠANA SKOLĒNU VIDĒ
	PIRMĀ TIKŠANĀS AR BIBLIOTĒKU
	IT  APGŪŠANA
	TIKŠANĀS AR AUTORIEM, SPECIĀLISTIEM
	VIKTORĪNU, KONKURSU ORGANIZĒŠANA
	IZSTĀŽU VEIDOŠANA
	DARBS AR INTEREŠU GRUPĀM
	PASĀKUMU ORGANIZĒŠANA
	JAUNO GRĀMATU PREZENTĀCIJA
	Slide Number 16


